商研培训〔2017〕35号

关于举办“一站式”通关与“单一窗口”助力贸易便利化暨海关监管区域创新发展研修班的通知
                                                                                                    各有关单位：
2016年8月，国务院常务会议指出，要“尽快复制推广自贸试验区贸易便利化措施，按照便利通关要求，规范和统一不同关区、口岸业务标准，简化查验手续”。而推进“放管服”与“一站式”通关相结合，不断提高通关便利化，正是推动我国进出口企稳回升的重要举措之一。2016年10月，国务院口岸工作部际联席会议办公室印发《关于国际贸易“单一窗口”建设的框架意见》的通知（署岸函〔2016〕498号），标志着国家层面“单一窗口”建设的顶层设计正式出台。为帮助各地推进“单一窗口”建设，在总结沿海地区“单一窗口”建设试点经验的基础上，结合我国口岸管理的实际情况，分享各地的好做法，我院将于2017年6月27-30日在山东省青岛市举办“一站式”通关与“单一窗口”助力贸易便利化暨海关监管区域创新发展研修班，欢迎各有关单位本着自愿的原则积极参加。现将有关事项通知如下：
一、研修内容
（一）“单一窗口”建设、维护和运营
1.国家关于国际贸易“单一窗口”建设的相关政策
2.国际贸易“单一窗口”建设现状和发展趋势
3.国际贸易“单一窗口”架构、跨境“单一窗口”建设的总体规划
4.国际贸易“单一窗口”应用服务功能建设及注意事项
5.国家建设国际贸易“单一窗口”标准体系建设
6.上海自贸区企业准入“单一窗口”与国际贸易“单一窗口”的区别
7. 国际贸易“单一窗口”的发展模式与运营思路
（二）海关特殊监管区域政策和业态创新
1.海关特殊监管区与综合保税区的布局
2.综合保税区的功能定位、招商与政策运用
3.综合保税区运营模式与运营经验
4.综合保税区发展的瓶颈与改革的方向
5.自贸区与国内海关特殊监管区域的区别
6.开发区扩容升级趋势与综合保税区转型的对策建议
7.加工贸易转型升级与科学发展
8.海关特殊监管区的发展路径及抓手
（三）综保区建设与发展、运营分析
1.综保区主要政策功能及发展中遇到的问题
2.整合优化背景下综合保税区发展方向
3.设立综合保税区的条件、申报程序与可研报告要点
4.设立综保区的相关配套政策及产业项目的支持
5.综合保税区设立与退出
6.推进新兴产业“保税+”计划的思路与举措
7.综保区创新升级的新形势与新启示
8.综合保税区的招商模式及方法
9.综合保税区的经典案例分析
[bookmark: _Hlk481665434]（四）中国海关促进贸易便利化的现状和对策
1.分析国际贸易发展的新趋势
2.通关便利化现行的政策和发展趋势
3.推进“放管服”与“一站式”通关相结合，不断提高通关便利化
4.通关便利化对区域发展及进出口企业的影响
5.各地如何围绕通关便利化政策开展工作
6.自贸区背景下海关通关政策解析
二、招生对象
各地商务厅（局）、外经贸厅（局）、经贸委、经济合作局、自由贸易区、外贸示范基地及开发区、保税区、物流园区、空港经济区、电子商务产业集聚区（园区）、进出口加工区、高新区、口岸办、海关、检验检疫局、进出口企业、财税、跨境电商企业等相关单位的工作人员；各地相关行业商、协会、贸促会、高等院校专业人员和科研人员等；各地可组织本地相关单位参加。
三、费用及其他事项
培训费3800元/人，（包括：授课、学习材料、场地、茶歇、会务等费用）。食宿按照财政部核定标准统一安排,费用自理。
本次研修班由商务部国际贸易经济合作研究院主办，北京工信经联信息咨询中心承办，并出具正规发票。
即日起报名，请参会人员将参会回执表传真至会务组或发至会务组邮箱内。 会务组于开班前10日内向参会代表传发报到通知，详告具体事宜。
四、联系方式
（一）会务组
  张成
电话：010-57423765  手机：13611325730
传真：010-88629373
邮箱：zhangcheng208@126.com
（二）商务部研究院
培训中心
电话：010-64515197
网  址：www.caitec.org.cn
通讯地址：北京东城区安外东后巷28号东配楼321室
邮编：100710

更多培训信息，请扫描我院培训平台微信二维码：

附件：研修班报名回执表

商务部国际贸易经济合作研究院
2017年5月8日

附件：
“一站式”通关与“单一窗口”助力贸易便利化暨海关监管区域创新发展研修班报名回执表
	单位名称

	联系电话

	联系地址

	传    真

	电子邮箱

	邮    编

	参会人数
	本单位共    人参会，其中：男    名，女    名

参会代表
详细资料
	姓  名
	性别
	职  务
	办公电话
	移动电话

	会务费
	每人培训费3800元，食宿费用自理（会议统一安排，也可自行安排）。

	住宿天数

	房型要求
	□标间单住    □单间大床
□标间拼住    □无需安排

	重点想交流的内容

注：本表复印有效，组团可自制表格，填写后传真至会务组
[bookmark: _GoBack]联系人：张成    手机：13611325730
电话：010-57423765  传真：010-88629373
邮箱：zhangcheng208@126.com
image1.jpeg
R g bR 5 25 A1

image2.jpeg

image3.png